
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Soverato 1°” 

Scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado  

Via Olimpia, 14 – 88068 - Soverato  (CZ) 

czic869004@pec.istruzione.it czic869004@istruzione.it www.icsoveratoprimo.edu.it  

Tel.: 0967/21161 C.F.:84000710792 – C.M. CZIC869004 

 

 

Prot. n. 7548/C14                                                                                                              Soverato, 20.10.2020 

 

All’Albo on line 

www.icsoveratoprimo.edu.it  

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

20142020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR)  

  

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

 Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 

ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line  

 Codice progetto: 10.2.2A-FESPON-CL-2020-50 

CUP: J36J20000940001 

CIG: ZAF2EC5FB3 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA DI TESTI SCOLASTICI ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto in data   

18.12.2019 delibera n. 03; 

Visto l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 6 luglio u.s., emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo 

mailto:czic869004@pec.istruzione.it
mailto:czic869004@istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


Complementare; 
Vista la lettera di autorizzazione del progetto” Prot. n. AOODGEFID-27752 del 02/09/2020;  

Visto il Decreto di assunzione al bilancio n. 607, prot. n. 4991/C1 del 12.09.2020; 
RILEVATO che l'importo della spesa rientra nell'ambito di competenza del Dirigente Scolastico, previsto 
dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture "inferiore a 10.000,00 euro"; 
VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta [...]»; 
VISTA la delibera n. 04 del Consiglio di Istituto, seduta 18/12/2019, “Determinazione limite importo 

massimo attività negoziale Dirigente Scolastico”; 

RITENUTO di procedere mediante acquisizione di quanto in oggetto specificato, con affidamento diretto 

per importi inferiori o pari ad € 10.000,00 ai sensi del D.I. 28.08.2018 n. 129; 
RILEVATA I 'assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione alla somma esigua dell'importo finanziario necessario 

all'acquisto, la procedura di affidamento diretto della fornitura tramite ordine diretto; 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
D E T E R M I N A  

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento diretto, all'operatore 
economico, del bene di seguito descritto: 

Testi scolastici in uso nella scuola secondaria di 1° grado classi 1^ relativi alle seguenti discipline: 

- ITALIANO ANTOLOGIA (2 volumi) 
- MATEMATICA (2 volumi) 
- INGLESE (2 volumi) 
- SPAGNOLO (2 volumi) 

Art. 3 

di imputare la spesa di Euro 182,40 in conto competenza suddetto Mod. A, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – 

A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “PON FSE Supporto per libri di testo e kit 

scolastici progetto 10.2.2A-FESPON-CL-2020-50 

Art. 4 

di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 
Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 
Art. 5 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 

spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: ZAF2EC5FB3 

 
Art. 6 

L'importo per la realizzazione della fornitura di N. 8 testi scolastici è pari ad €  182,40 
 

                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Maria Spanò 
                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                    ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93                                                                         

Il Responsabile Unico del Procedimento 

       DSGA Dott. Raffaele Critelli 


